§. II.

Duplici conclusione difficultas proposita resolvitur.

Deo primo: Theologiam, quae est in nobis viatoribus, esse proprie subalternatam scientiae Dei & Beatorum. Ita communitur nostri Thomistae, contra Recentesiores.

Probatur primo ex D. Thomae hic art. 2. ubi docet Theologiam eo modo se habere ad scientiam Dei, & Beatorum, quo se habet Perspectiva ad Geometriam, & Musica ad Arith...

ad Arithmeticum: sed Perspectiva proprie subalternatur Geometriae, sicut & Musica Arithmetica: ergo & Theologia scientia Dei, & Beatorum.

Confirmatur primo: Ideo Perspectiva ex Aristotele, & aliis Philosophis, subalternatur Geometriae, & Musica Arithmetica, quia eorum principia dependent a Geometria, & Arithmetica: Sed principia Theologiae non minus dependent a scientia Dei & Beatorum, quam principia Perspectivae & Musicae, a Geometria & Arithmetica: cum articuli fidei, qui sunt principia nostrae Theologiae, notificentur, & manifestentur in scientia Dei & Beatorum, sicut principia Perspectivae, & Musicae, demonstrantur, & notificantur in Geometria, & Arithmetica: Ergo non minus Theologia subalternatur scientia Dei & Beatorum, quam Perspectiva Geometriae, & Musica Arithmeticae.

Confirmatur secundo: Licet in scientijs ordinis naturalis, ad veram subalternationem, prater dependentiam illam principiorum, requiratur alia conditio, nempe quod subalternata contrahat objectum subalternantis, per aliquam differentiam accidentalem, ratione cuius habeat novam subalternationem, & sit radix novarum proprietatum, ut constat in Perspectiva, quae addit differentiam visibilibus, supra quantitatem continuum, quae est objectum Geometriae: & in Musica, quae addit differentiam tonori, supra quantitatem discretam, quae est objectum Arithmeticae: haec tamen conditio non requiritur in Theologia, quia cum ejus objectum sit infinitum & illimitatum, sine additione alicujus differentiae accidentalis, plures habet modos cognoscibilitatis & scilicet, ratione quorum potest diversitas terminare scientias: & cognosci per unam scientiam omnino supernaturalem, qualis est scientia Beatorum, & per aliam naturalem, quae per discursum, & lumen naturale intellectus, ex principijs illius supernaturalibus conclusiones deducit: qualem infra dicemus esse nostram Theologiam. Adde, quod in scientijs etiam naturalibus, & quae versantur circa objectum finitum & limitatum, additio differentiae accidentalis, supra objectum subalternantis, tendit tanquam in finem ad salvandam dependentiam illam principiorum: Ergo cum in nostra Theologia, talis dependentia subsistat, sine additione alicujus differentiae accidentalis ad objectum scientiae Dei & Beatorum, etiam sine tali conditione, in illa salvatur vera & propria ratio subalternationis. Consequenter patet, Antecedens vero optime explicatur a Cajetano, hic art. 2. Ideo enim requiritur ut subalternata contrahat objectum subalternantis per differentiam accidentalem, quia si objectum esset omnino diversum, non posset dependere a subalternante in principijs, neque etiam si esset omnino idem; nam in primo casu essent proflus diversa principia, in secundo proflus eadem. Neque etiam posset salvari illa conditio, si subalternata adderet objecto subalternantis differentiam specificam, aut proprietatem: quia eadem scientia agit de genere, & specie, & de proprietatibus naturae; unde in illo casu, non salvatur distinctio scientiarum, nec consequenter vera subalternatio.